### Информация

о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчета об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 9 месяцев 2023 года» (Заключение от 10 ноября 2023 года)

В целях реализации полномочий Контрольно – счётного органа Анадырского муниципального района (далее – КСО Анадырского района) по осуществлению внешнего муниципального финансового соответствии с нормами, установленными статьями 157 и 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном органе Анадырского муниципального района, утвержденным Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12.12.2011 г. №278, Пунктом 1.5 Плана работы Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района на 2023 год, утвержденного Распоряжением Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района от 25.12.2022 №08-од, КСО Анадырского района по результатам контрольного мероприятия подготовлено заключение от 10 ноября 2023 года.

## Цель экспертно-аналитического мероприятия:

Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчёта об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 9 месяцев 2023 года.

Проверить соответствие квартальной отчетности на уровне финансового органа требованиям нормативных актов, регулирующих порядок ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности (по полноте и форме).

Оценка фактического исполнения бюджета Анадырского муниципального района по отношению к показателям, утверждённым Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 20 декабря 2022 года №86 «О бюджете Анадырского муниципального района на 2023 год», причин неисполнения утверждённых назначений.

## Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Нормативно-правовые акты и иные распорядительные документы, подтверждающие совершение операций со средствами Анадырского муниципального района при осуществлении бюджетного процесса.

Бюджетный отчет об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 9 месяцев 2023 года, составленный в соответствии с требованиям федеральных стандартов и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Документы и иная отчетность по вопросам мероприятия.

### Объект мероприятия:

Администрация Анадырского муниципального района (далее – Администрация).

В результате данного эксперно - аналитического мероприятия выявлены следующие нарушения:

# По результатам экспертно – аналитического мероприятия было предложено:

- 1. Обеспечить исполнение бюджета Анадырского муниципального района в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района о бюджете района на 2023 год.
  - 2. В ходе исполнения бюджета в 2023 году принять меры:
- 2.1. К выполнению главными распорядителями бюджетных средств требований по заполнению форм бюджетной отчётности, установленных федеральными стандартами и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Исключить повторные нарушения порядка составления и представления годового отчёта об исполнении бюджета Анадырского муниципального района и бюджетной отчётности.

2.2. К достижению максимального и эффективного освоения бюджетных средств, снижению уровня муниципального долга и необоснованного наращивания долговых обязательств.

Не допускать образования кредиторской и дебиторской задолженности главных распорядителей бюджетных средств и подведомственных учреждений.

С целью увеличения поступлений в бюджет провести мониторинг по неналоговым доходам.

В ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия фактов неправомерного расходования бюджетных средств и использования бюджетных средств не по целевому назначению не выявлено.

Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчета об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 9 месяцев 2023 года» (от 10 ноября 2023 года) направлено в Совет депутатов Анадырского муниципального района и Главе Администрации Анадырского муниципального района.